
 

 
  
 

                  
 

  

Obecní úřad Radim 
                             pořádá s podporou místních organizací 
 

   
 
 

 
Sraz před obecním úřadem. Organizace úklidu bude upřesněna na místě.  

Přivítáme pomoc občanů nejen z Radimi, ale i ze Studeňan, Tužína a Lháně k úklidu těchto vísek. 
 

Prosíme o pomoc všechny občany, kterým záleží na prostředí, ve kterém žijí. 
 

S sebou: rukavice, hrábě, lopaty, nůžky, pily, kbelíky, smetáky, kolečka, případně další pomůcky k úklidu. 
Pytle na odpad a odvoz odpadu zajištěn. 

 

Podněty k úklidu a případné dotazy pište na e-mail, volejte telefonicky či osobně zkontaktujte zastupitele obce: 
tel. 731409498, 775641950 nebo 723226623 

e-mail: brigada.radim@centrum.cz 
Občerstvení pro účastníky zajištěno. 

 

Úklidu je na jaře mnoho a zaměstnanci obce, kteří budou mít pracovní poměr uzavřený od 1.4.2015, nemají šanci najednou uklidit 
všechny obecní pozemky. Touto brigádou jim pomůžeme a oni pak budou tyto pozemky udržovat celý rok. 

- Zdeňka Stříbrná - 
 

Placení poplatků 
 Poplatek za odvoz odpadů - 410Kč/osobu  
       Poplatky za svoz komunálního odpadu platí každá fyzická osoba, která zde má trvalé bydliště  

              a rovněž osoba, která zde má stavbu určenou k rekreaci. 

 Poplatek za psa - 80Kč/psa 

 Na letošek vychází i placení hrobů. Jedná se o částku 300Kč a je na dobu 5 let. 
 

Uvedené poplatky prosíme zaplaťte do konce dubna 2015 na obecním úřadě v úředních hodinách nebo je můžete zaslat 
na účet obecního úřadu 43-5108600297/0100, do zprávy uveďte své jméno a příjmení.                                    - Jaroslava Adolfová - 

 

ZPRÁVY ZE ŠKOLKY 
V úterý 17.2.2015 jsme byli pozváni se podívat k manželům Hůlkovým do 
Dřevěnic  na dvoudenní kůzlátka. Cestou nám krásně svítilo sluníčko a 
vesele jsme si vykračovali. Kromě nádherných a přítulných kůzlátek jsme 
viděli klisnu, koťátko, psa a krávy.  
V úterý 24.2.2015 se uskutečnil v MŠ karneval. Děti se nám proměnily 
v pejska, berušku, kočičku, tygříka, princeznu, čarodějnici, anděla, 
kovboje, piráta, spidermana, Ferdu mravence, náčelníka indiánů a 
indiána. Dopoledne bylo plné soutěží, tancování a legrace. Pro 
kamarády ze školy jsme si přichystali promenádu v maskách. 

- Jana Černá - 

 
 

OBECNÍ  ZPRAVODAJ  
Radim, Studeňany, Tužín, Podhájí, Lháň 

 
 Občasník                Březen 2015                       číslo 3 

 

v sobotu 14. března 2015 od 9:00 
 

Připomínáme sbírku pro Diakonii Broumov. Sbírka bude ukončena 31. března 2015. 
 

Věci, zabalené do igelitových pytlů či krabic, odevzdávejte na chodbu radimské kampeličky nebo na obecní úřad v době úředních hodin. 
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                     TJ Sokol Radim pořádá 

              LETNÍ TÁBOR 
                          pro děti od 6 do 15 let 

 

Termín: 30.6.- 11.7.2015 ve Zbytkách u Velkých Hamrů 
 

Děti budou ubytovány v chatě, nejstarší ve stanech. 
 

Cena: 2.800.- Kč 
 

V ceně je zahrnuto ubytování, stravování, pitný režim,  
doprava tam a zpět, výlety, vstupné. 

 

Bližší informace na tel.604238206 nebo  
email korinkova.stepanka@email.cz 

 

Pozvánka ze Dřevěnic na: 

velikonoční turnaj 
ve stolním tenise žen 
Sobota 4. 4. 2015 od 14:00 

v tělocvičně na obecním úřadě 
přihlášky na turnaj oznamte předběžně 

na e-mail janelein@seznam.cz 
konkrétní přihlášky na místě 

ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
Po prázdninách děti opět naskočily do školního režimu, ale nejen mimo školu také i 
v ní na děti čekala spousta aktivit a kulturních zážitků.  
Dne 23. února jsme se vydali do jičínského K-klubu, kde děti shlédly představení „Co 
ani liška netušila“, o životě a díle hudebního skladatele Leoše Janáčka. Hrát pro děti 
je vždy nejnáročnější úkol, soudě ale podle diváků v sále se pořad v podání manželů 
Koláčných, Davida Kříže a spol. nadmíru vyvedl. Další kulturní zážitek na sebe 

nenechal dlouho čekat, hned ve čtvrtek k nám do školy přijelo Divadlo Bublifuk 
s představením „O neposlušné princezně“ s výchovným podtextem. I zde děti od 
prvních okamžiků byly vtaženy do děje, staly se součástí pohádky, tudíž jejich 
soustředěnost trvala až do závěrečných tónů poslední melodie. Děkujeme  
Na začátku března nás čekal ve škole karneval, děti si v rámci družinky vyrobily své 
masky a pak je již čekal maškarní rej -  taneční soutěž v maskách, naučily se nový 
tanec. Snad jen dodat, že si to děti náležitě užily.  
V sobotu 28.2. děti, které navštěvují pěvecký sboreček pod vedením paní 
ředitelky Jany Zedníčkové, vystoupily na maškarním karnevalu v místní restauraci  
a zúročily své dosavadní snažení. Ze školy přejeme krásné počínající jarní dny 

  
Co nás čeká a nemine:   

 Připravujeme divadlo pro děti z MŠ (v březnu) a pro rodiče (na konci školního roku), budeme hrát 
pohádku „O perníkové chaloupce“ 

 Na 20.března připravujeme projektový „Den vody“.                 - Radka Kolačná  - 

 

TJ SOKOL RADIM  
Dne 28.2.2015 se 16  dětí z  naší TJ zúčastnilo zimního 
pětiboje. Soutěžilo se ve šplhu, člunkovém běhu, skoku do 
dálky z místa, hodu na koš a přeskoku přes švihadlo. Na 
třetích místech ve svých kategoriích skončily Zdenička 
Barochovská, Lucka Drahoňovská a Terka Říhová, druhé 
místo si vybojoval Roman Klouza a první místa patří 
Natálce Karbanové, Vítkovi Barochovskému, Marušce 

Krejcarové a Aničce 
Krejcarové. Všichni 
postupují do krajského 
kola 21.3. do Hořic. 
Gratulujeme a držíme 
palce. Ostatním 
děkujeme za vzornou 
účast. 
Tento úspěšný den 

jsme zakončili již 
tradičním dětským 

maškarním plesem. Svým vystoupením 
zahájila ples místní škola a poté již následoval tanec, 
soutěže a hry. V bohaté tombole bylo možno vyhrát 
zajímavé ceny. Kolem 37 dětí se bavilo až do pozdních 
odpoledních hodin. Ples se opět vydařil. Děkujeme všem 
pořadatelům. 

 

 
 
 
 

 
 
 
Upozornění !! 
 
Změna autobusového  
spojení v ranních  
hodinách do Jičína 
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Připomínáme výroční členskou schůzi Zahrádkářů 
v pátek 27. března v hostinci U Růže  
V první části úprava stanov, jednání o další budoucnosti výkupu ovoce a zeleniny 
nebo i naplánování tradičního jarního výletu.   
Ve druhé části večera, která bude otevřena i pro nečleny, vystoupí Mgr. Marcela 
Danišová s povídáním na téma:  Co všechno si můžeme udělat doma sami?? aneb 
Jak doma na výrobu sýra, prášku na praní, mýdla,…  

             - Václav Nidrle ml. - 
 

STUDEŇANY – POPISNÁ ČÍSLA 
 

ČÍSLO 21 – IVANA MACÁKOVÁ 
V roce 1870 se zde připomíná Antonín Kejzlar. Ten měl syna Václava, který se oženil s Marií Hamanovou (1870) ze 
Dřevěnice, narozené v Lánech. Když Marie ovdověla, přiženil se k ní Josef Matoušek. Spolu měli dceru, která se 
provdala za Jaroslava Sedláčka z čp. 50. Jejich syn Jaroslav Sedláček (1923- 2009 ) s manželkou Vlastou (1928), 
rozenou Holcovou  měli dvě děti – Jaroslava (1952) a Ivanu (1955), provdanou Macákovou. 
 

ČÍSLO 22 – VLASTNÍK PAN ADÁMEK 
V tomto čísle bydlela rodina Holcova. Jejich dcera si vzala Josefa Bajera z čísla 56. Společně zde hospodařili a Josef 
navíc ještě vykonával tesařské řemeslo. Měli děti Josefa, který byl šoférem a odešel do Jičína a Františka, který zde 
jako svobodný mládenec dožil. Chalupa není trvale obývaná. 
 

ČÍSLO 23 – DOMEK ROZBOURÁN 
V této usedlosti žila rodina Šimonova, připomíná se Václav Šimon, dále Marie Šimonová, která si v roce 1894 brala 
Václav Korose z Popovic.  

ČÍSLO 24 – DOMEK ROZBOURÁN 
 Jako první obyvatelé jsou známi Beranovi, po roce 1900 Jodasovi, kteří zde prodávali noviny a cigarety. Domek byl 
následně (po druhé světové válce) zbourán. 
 

Opět vyzýváme ke spolupráci všechny ty, kteří nám mohou pomoci, abychom i dubnové pokračování sestavili co možná 
nejpřesněji. Můžete se ozvat na mailu nidrlovi@wo.cz , telefonech 493597343 (Václav Nidrle st.), 602128177 (Božena 
Koudelková) nebo 603346410 (Václav Nidrle ml.)                                                                                      - autorský kolektiv -   

 

 
Z VYPRÁVĚNÍ PAMĚTNÍKŮ  
Na svou životní dráhu vzpomíná nejstarší obyvatelka našich obcí, paní Anna Frýbová z Podhájí (95), která i v tomto 
pokročilém věku je plna optimismu a stále má zájem o veškeré dění a novinky v místě i v okolí. Denně pečlivě 
pročítá Jičínský deník a sleduje zprávy v televizi. Pokud ji to zdraví dovolí, chodí na akce pořádané OÚ, protože má 

ráda společnost a veselí. 
Ale začněme od začátku.   Na otázku, jak se dostala do Českého ráje, protože je 
Moravačka, odpovídá:  „Mým rodištěm  je   Jezernice u Lipníka nad  Bečvou,  kde 
bylo hodně sedláků. Pocházím z malého hospodářství a roku 1942 v létě jsem 
pomáhala svoji sestřenici Jančíkové při jejím stěhování do hájenky na Podhájí. Jeli 
jsme tenkrát vagonem včetně kravičky.  Pak jsem za sestřenicí často jezdila a ona 
mně tady dala dohromady s Jiřím Frýbou, za kterého jsme se v roce 1944 vdala. 
Jančíkovi potom po požáru hájenky v roce 1945 odjeli zpět na Moravu.“ 
S manželem hospodařili na výměře 5 hektarů z počátku bez mechanizace, kterou si 
postupně pořizovali, ruční nástroje (kosa, hrábě, motyka, vidle) však převažovaly. 
Narodili se jim dva synové, kteří později pomáhali doma i na poli. Protože odmítali 
vstoupit do JZD, byla jim řada polí vyměněna. Nakonec jako poslední do družstva 
přeci jen vstoupili a rok na to se paní Frýbová stala předsedkyní Tužínského JZD. Na 

tu dobu ráda vzpomíná: „Musím přiznat, že se nám celkem dařilo, vybudovali jsme salaš pro dobytek a po sklizni 
jsme oslavovali na dožínkách v hospodě „U Raplů“. Jednou dorazil i hostinský pan Draslar s harmonikou a bylo 
veselo. Po sloučení do radimského JZD v roce 1964 jsem jako členka pracovala na poli a nakonec jako krmička býčků 
a jalovic.“ 
       Nyní je již v důchodu, sama zvládá domácí práce, ostatní obstarají oba synové. Občas si postěžuje na bolest 
nohou, ale stále má přátelskou a veselou náladu a má ráda společnost. Na otázku jestli se ji stýská po moravském 
rodišti, říká: „Jedenkrát do roka jedu na Moravu na návštěvu k příbuzným a vracím se s domácí slivovičkou. Ještě 
nedávno jsem si pokaždé hned ráno při vstávání dala dva hlty z lahve u postele a hned byl den krásnější. Teď už jen 
při nějaké oslavě, nebo při návštěvě známých.“ 
      Mohu to potvrdit i já. V rozumné míře to lze považovat za lék k dlouhověkosti. S přáním zdraví do dalších let, 
hodně radosti z vnoučat a pravnoučat, se rozloučil a poděkoval za hezké odpoledne Miroslav Říha.  

- Miroslav Říha kronikář Tužína a Podhájí -  

 UPOZORNĚNÍ ! 
Otevírací doby obchodu COOP v 
Radimi zůstávají nadále po dobu 
nemoci zkráceny. 
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Výročí v našich vískách 

Duben 
Máková Milada 
Morávková Božena 
Podrazil Jiří 
Holušková Marie 
Kulhánek Jiří 
Stoklasa Josef 
 

VII. První jarní bál 
pořádá Lesan Tužín  
v hostinci U Růže 
21. března od 20:15  
hudba MAXBAND 
bohatá tombola (hlavní cena televizor) 
vstupné 60 Kč 

 

 
INZERCE 

Zde je místo pro Vaši bezplatnou inzerci !!! 
Neváhejte a pište na e-mail: 

obecnizpravodaj@centrum.cz  
nebo nechte vzkaz na obecním úřadě nebo obchodě  

u paní Čechové nebo Pozdníčkové. 

 

Masáže v rekonstruovaných prostorách v hostinci  

masérka Lucia Lorencová 
termíny masáží: 
26.3. od 15,00 hod 
2.4. od 14,00 hod 
9.4. obsazeno 
23.4. od 14,00  
Na uvedené termíny se můžete objednat na telefonním čísle 739 567 643. 
Ceny a možnosti masáží byly uveřejněny ve zpravodaji číslo 12 z roku 2014 
Bližší informace získáte na uvedeném čísle u masérky. 

 
 

 
 
 
 

 

Recepty (které možná neznáte)  

PPeeččiivvoo  bbeezz  mmoouukkyy  aanneebb  ccoo  vvyykkoouuzzllííttee  zz  oottrruubb  
Velmi jednoduchý, na přípravu nenáročný, recept na zdravé pečivo: 
- 8 lžic ovesných otrub + 4 lžíce pšeničných otrub  
- 1 prášek do pečiva, sůl, drcený kmín či jakékoliv jiné koření dle chuti 
promíchat a přidat 
- 3-4 bílky a 1 nízkotučný tvaroh (vaničku nebo kostku) 
- vodu dle potřeby (u klas. tvarohu je třeba, u vaničkového většinou ne, nebo 
jen malinko) 
Nejlépe se peče v silikonové formě – osobně používám silik. formu na 
muffiny, případně peču v malé plechové formě, kterou vyložím pečícím 
papírem. 
Péct při 170OC cca 25-30 minut u muffinů, 30 - 40 minut u chleba. Dobrou chuť!                        -  Marcela Danišová - 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Pranostiky pro březen  
Jestli březen kožich stáhl, duben rád by po něm sáhl. 
Jak prší v březnu, tak také v červnu. 
 
Redakce: M. Danišová, J. Šuková, Z. Stříbrná, M. Říha, V. Nidrle, J. Adolfová, P. Macáková, kolektiv ZŠ                 

Počet výtisků: 200 ks 

Kontakt: obecnizpravodaj@centrum.cz, www.obec-radim.cz                      Tisk a distribuce: OÚ Radim 

Zájezd na muzikál MAMMA MIA 
 v pátek 15.5.2015 od 19,00 hod. v kongresovém 

centru v Praze 

 cena i s dopravou 800 - 1100 Kč 

 odjezd 16-16,30 hodin od pošty v Radimi 
zájemců je hodně, hlaste se co nejdříve v místním 
obchodě nebo na  tel. 731409498      

- Zdeňka Stříbrná - 

  

Zájemci o zasílání zpravodaje do e-mailové schránky pište na: 
obecnizpravodaj@centrum.cz   Zpravodaj Vám bude pravidelně zasílán do Vaší e-
mailové schránky, o tištěnou verzi se tímto nepřipravíte. 
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